中国矿业大学工会委员会文件
 中矿工字〔2020〕11号

关于印发《中国矿业大学部门工会主席荣退
制度（试行）》的通知

各部门工会，工会各部门：

多年来，我校工会系统干部，尤其是各部门工会主席履职尽责、吃苦奉献，紧紧围绕学校中心工作，牢记初心，勇担使命。为进一步体现对部门工会主席的关怀，增强部门工会主席的工作荣誉感、组织归属感，激发广大工会干部以更加饱满的热情和昂扬的斗志投入工会工作，经校工会研究，制订了《中国矿业大学部门工会主席荣退制度（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：中国矿业大学部门工会主席荣退制度（试行）
中国矿业大学工会委员会

2020年6月21日

  中国矿业大学工会办公室          2020年6月23日印发
附件

中国矿业大学部门工会主席荣退制度（试行）
多年来，我校工会系统干部，尤其是各部门工会主席履职尽责、吃苦奉献，紧紧围绕学校中心工作，牢记初心，勇担使命，加强对广大教职工的思想政治引领，竭诚为广大教职工服务，切实维护教职工合法权益，认真做好学校与教职工之间的桥梁和纽带，团结动员广大教职工为实现学校事业发展目标做出积极贡献。为进一步体现对因工作调动或退休等原因离开部门工会主席岗位的同志的关爱和感谢，增强部门工会主席的工作荣誉感、组织归属感，激发广大工会干部以更加饱满的热情和昂扬的斗志投入工会工作，经研究决定，实施我校部门工会主席荣退制度。

一、目的意义

建立部门工会主席荣退制度，是为了体现对基层工会干部的关心和关爱，充分表达学校对荣退部门工会主席的崇高敬意。荣退制度作为一种精神激励形式，有利于进一步激发部门工会主席的荣誉感、自豪感和归属感，提升部门工会主席责任感和敬业、奉献精神，推动部门工会干部队伍建设制度化、规范化。

二、具体内容

（一）召开专题座谈会

部门工会主席因工作调动或退休等原因即将离开部门工会主席岗位前，校工会组织召开一次专题座谈会。肯定其为工会工作做出的贡献，对其辛苦付出表示感谢和敬意，同时征求其对工会工作的意见和建议。鼓励其站好最后一班岗，做好其离岗后相关工会工作的衔接，为部门工会主席生涯画上圆满的句号。

（二）举办荣退仪式

校工会为因工作调动或退休等原因离开部门工会主席岗位的同志组织一场荣退仪式，邀请分管校领导及全体部门工会主席参加。荣退仪式在简单介绍荣退部门工会主席工作情况的同时，着重展示他们爱岗、敬业、奉献的精神，表扬他们为工会工作做出的贡献，鼓励广大工会干部学习他们的精神品格，不断凝聚为学校工会事业拼搏奉献的合力，将热情、履职、奉献的精神在工会系统传承下去。

（三）颁发荣退证书

校工会为荣退部门工会主席岗位的同志颁发一本荣退证书。证书上写明其担任部门工会主席的时间，肯定其为工会工作作出的贡献，对其的付出表示感谢和敬意。

（四）赠予纪念物品

校工会可为荣退部门工会主席定制主题纪念物品或其他有意义的“暖心纪念包”，以此作为对荣退部门工会主席的肯定。

三、工作要求

要高度重视并不断完善部门工会主席荣退制度，把工作做细做实，并作为工会干部队伍建设的重要组成部分持续推进，真正把学校的关心关怀传递给每一名部门工会主席。各级工会组织也应本着隆重节俭、可行务实的原则，采取适当形式对其他因工作调动或退休等原因退出工会工作岗位的干部和会员予以肯定，从而形成全工会系统团结奋进、敬业共荣的良好氛围。

中国矿业大学工会委员会

                                        2020年6月18日

PAGE
- 3 -